

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch Giáo dục của trường THCS Ngô Quyền về kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2023 - 2024;

Căn cứ từ tình hình thực tế, Trường THCS Ngô Quyền xây dựng kế hoạch Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, đồng thời nhằm tạo uy tín của nhà trường đối với địa phương và phụ huynh học sinh trong phong trào dạy và học.

- Phát huy kết quả của công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của những năm học trước, nhà trường tiếp tục tổ chức tuyển chọn phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu đang học lớp 8 năm học 2023 - 2024 ở các bộ môn Văn, Toán, MTCT, Anh, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa.

- Động viên khích lệ tinh thần và phát huy khả năng sáng tạo trong học tập của học sinh giỏi các bộ môn

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thành lập đội tuyển cấp trường như sau:

+ Tổ chức thi khảo sát nhằm tuyển chọn những học sinh xuất sắc, giỏi ở các bộ môn Văn, Toán, Lý, Hóa và Ngoại ngữ.

+ Lựa chọn học sinh giỏi các môn: Sinh, Sử, Địa và Tin học.

- Nội dung thi khảo sát gồm các kiến thức đã học ở chương trình SGK lớp 6, 7, 8.

III. ĐIỀU KIỆN TUYỂN CHỌN HS LỚP 8 VÀO HỌC BỒI DƯỠNG VÀ THỜI GIAN HỌC BỒI DƯỠNG

1. Điều kiện tuyển chọn:

HS khối 8 trường THCS Ngô Quyền có kết quả HKI năm học 2023 - 2024 xếp loại Học lực Giỏi + Điểm trung bình môn dự học bồi dưỡng đạt từ 8.0 trở lên. Học sinh có đầy đủ các điều kiện trên nếu yêu thích sẽ đăng ký dự thi các môn Văn, Toán, Anh, Lý, Hóa. Nhà trường tổ chức thi chọn sau khi có kết quả kiểm tra HKI.

2. Thời gian học:

a) Đội tuyển MTCT: Học từ tháng 3/2023.

b) Đội tuyển các môn văn hóa:

- Vòng 1: Từ 15/3 – 15/4: Mỗi tuần 4 tiết/ mỗi môn
- Vòng 2: Từ 27/5 – 15/9: Mỗi tuần học 3 buổi, mỗi buổi 4 tiết

Lưu ý:

Sau khi học bồi dưỡng vòng 1, GV dạy sẽ cho HS kiểm tra, nếu HS đủ điều kiện sẽ tiếp tục được bồi dưỡng ở vòng 2.

Nếu giờ học bồi dưỡng trùng với giờ học TD, bơi hay học nghề, HS liên hệ với PHT để xin đổi giờ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu:

- Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng; phân công giáo viên giảng dạy, tổ chức thi chọn học sinh,

- Hiệu trưởng chỉ đạo bộ phận tài vụ chi hỗ trợ kinh phí, khen thưởng cho giáo viên bồi dưỡng theo kế hoạch năm học (nếu có).

2. Đối với tổ chuyên môn, nhóm bộ môn

- Các tổ phân công giáo viên dạy bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Tổ trưởng, tăng cường dự giờ giúp đỡ giáo viên.

- Tổ trưởng tổ chức trao đổi theo nhóm và thường xuyên rút kinh nghiệm theo từng bộ môn hoặc nhóm bộ môn nhằm định hình những bài dạy cho phù hợp với từng loại bài và đối tượng.

- Tổ trưởng quản lý các thành viên của tổ thực hiện tốt các quy định của trường, ngành đề ra.

- Tổ trưởng, tổ phó, giáo viên bồi dưỡng cùng với ban giám hiệu theo dõi diễn biến chất lượng học sinh.

3. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng.

Xây dựng chương trình dạy học, ôn tập cụ thể theo các chuyên đề của chuyên môn ngành.

Soạn bài đầy đủ trước khi đến lớp và chú ý kiến thức kỹ năng cần đạt được trong mỗi môn dạy cần ôn tập lí thuyết, bài tập rèn luyện kỹ năng.

Đánh giá đúng sát kiến thức kỹ năng của từng học sinh để chọn đội tuyển chính thức tham gia dự thi.

Thực hiện giảng dạy nghiêm túc, ký sổ đầu bài đầy đủ.

4. Các lực lượng hỗ trợ dạy học

a. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp

GVBM khối 8 phối hợp GVCN 8 lập danh sách học sinh đăng ký thi tuyển (khuyến khích, động viên những HS có năng khiếu)

Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với giáo viên bộ môn nắm bắt tình hình học tập của học sinh đồng thời báo cáo kết quả học tập với phụ huynh.

b. Đối với phụ huynh học sinh

Quản lý chặt chẽ học sinh học tập ở nhà, tạo điều kiện cho học sinh ở trường, thông tin cần thiết với nhà trường.

LỊCH TRÌNH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI

Trường THCS Ngô Quyền năm học: 2023 – 2024

1. Tháng 9/2022:

a) Triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 - 2024

- Những định hướng chỉ đạo của Phòng GD&ĐT về nhiệm vụ bồi dưỡng học sinh Giỏi của ngành nói chung và của trường cụ thể.

- Xác định trách nhiệm bồi dưỡng học sinh Giỏi cho đội ngũ.

- Chuẩn bị điều kiện CSVC cho bồi dưỡng học sinh Giỏi: Mua thêm sách tham khảo cho GV và học sinh. Tu sửa lại phòng học, bàn ghế...

- Lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh Giỏi: BGH, Tổ trưởng, Giáo viên bộ môn.

b) Đưa tiêu chí bồi dưỡng học sinh Giỏi vào công tác thi đua của nhà trường, công đoàn, định mức khen thưởng, tạo quỹ thời gian cho giáo viên bồi dưỡng.

- Phân công tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi giải Toán bằng MTCT lớp 9: GVBM và Tổ trưởng, tổ phó CM.

2. Tháng 10/2023:

- Phân công tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi các môn Toán, tiếng Anh trên mạng, các môn văn hóa lớp 9, thi HKPD (Từ 12 tuổi đến 15 tuổi): GVBM và Tổ trưởng, tổ phó CM.

- Tiếp tục bồi dưỡng HSG các môn đã thành lập từ HK2 năm học 2022 – 2023.

- Lập danh sách HSG tham gia thi cấp quận gửi về PGD.

- Tham gia dự thi HSG Máy tính cầm tay cấp quận theo lịch (Dự kiến 24/10/2023)

3. Tháng 11/2023:

- Tham gia dự thi học sinh giỏi các môn cấp quận theo lịch (Dự kiến 11/11/2023)

4. Tháng 12/2023:

- Theo dõi HSG đội tuyển quận

5. Tháng 01+2/2024:

- Theo dõi HSG đội tuyển quận
- Thi chọn HSG khối 8 các môn theo kế hoạch. Bồi dưỡng HSG các môn 8.

6. Tháng 3/2024:

- Bồi dưỡng HSG các môn khối 8
- Theo dõi HSG đội tuyển quận.
- Tham gia dự thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp Thành phố.

7. Tháng 4/2024:

- Bồi dưỡng HSG các môn khối 8

9. Tháng 5, 6, 7, 8, 9/2023

- Bồi dưỡng HSG các môn khối 9
- Xây dựng kế hoạch cho năm học 2023-2024.

Nơi nhận:

- Các tổ CM;
- Lưu.



Trần Mỹ Duyên



BẢNG PHÂN CÔNG BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI

Stt	Họ tên giáo viên	Bồi dưỡng môn	Ghi chú
1	Trần Đức Mỹ Hạnh	HSG MTCT, HSG môn Toán	
2	Triệu Thảo Nguyên	HSG môn Toán	
3	Kim Trần Khoa	HSG môn Toán	
4	Liêu Thị Thanh Tâm	HSG môn Toán	
5	Nguyễn Thị Thanh Xuân	HSG môn Văn, VHCT	
6	Lưu Thị Mộng Linh	HSG môn Văn, LLCS	
7	Trương thị Hoài Phương	HSG VHCT	
8	Vũ Trung Vương Tùng	HSG VHCT	
9	Nguyễn Thị Dạ Thảo	HSG VHCT	
10	Dương Thị Thu Thảo	HSG môn Anh	
11	Nguyễn Phương Hân	HSG môn Anh	
12	Huỳnh Ngọc Thùy Trang	HSG môn Anh	
13	Nguyễn Thị Bạch Vân	HSG môn Anh	
14	Phạm Thị Dung	HSG môn Lý	
15	Tạ Đức Tuyển	HSG môn Lý + KHTN	
16	Phan Triệu Nhật	HSG môn Lý	
17	Nguyễn Thị Ái Nhân	HSG môn Lý + KHTN	
18	Ngô Thị Tuyết Lan	HSG môn Hóa	
19	Nguyễn Thị Phương	HSG môn Hóa + KHTN	
20	Cao Thị Ánh Ly	HSG môn Sinh + KHTN	
21	Nguyễn Minh Tân	HSG môn Sinh + KHTN	
22	Đinh Thị Thu Thò	HSG môn Sinh + KHTN	
23	Nguyễn Thị Hồng Công	HSG môn Sinh + KHTN	
24	Lê Quang Hiền	HSG môn Tin	
25	Bùi Thị Kim Qui	HSG môn Sử	
26	Cao Thị Kim Ngân	HSG môn Sử + LSĐL	
27	Bùi Vũ Trúc	HSG môn Sử + LSĐL	
28	Nguyễn Hà Xuyên	HSG môn Địa + LSĐL	
29	Nguyễn Thị Phương	HSG môn Địa + LSĐL	
30	Nguyễn Thị Hồng Hạnh	HSG môn Địa + LSĐL	

11